8

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01.11.2022                                                                                                  № 508
ЗАТО Сибирский

Об утверждении положения о создании, содержании и использовании запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ              «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», методическими рекомендациями МЧС России от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11  «Методические рекомендации по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями», указом Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», постановлением Правительства Алтайского края от 04.08.2021 № 291 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о создании, содержании и использовании запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (приложение 1).

2. Утвердить номенклатуру запасов материально-технических, медицинских и иных средств городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение 2).
3. Утвердить номенклатуру обеспечения населения продуктами питания городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение 3).

4. Рекомендовать руководителям организаций, отнесённых в установленном порядке к категории по гражданской обороне, расположенных на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, организовать работу по созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения действий сил гражданской обороны.
 5. Признать утратившим силу постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 16.08.2021 № 334 «Об утверждении положения о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечении мероприятий по гражданской обороне на территории МО ГО ЗАТО Сибирский».

 6. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) настоящие постановление опубликовать в газете «Сибирский вестник» и разместить на официальном интернет- сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава ЗАТО                                                                                           С.М. Драчев
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский
от 01.11.2022 № 508
ПОЛОЖЕНИЕ
о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края
1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», методическими рекомендациями МЧС России от 29.12.2021
№ 2-4-71-12-11 «Методические рекомендации по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями», указом Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», постановлением Правительства Алтайского края от 04.08.2021 № 291 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и регламентирует деятельность органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

3. Номенклатура запасов определяется и утверждается Администрацией ЗАТО Сибирский, исходя из пострадавшего населения, аварийно-спасательных формирований, спасательных служб по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне местного уровня, объёмов проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, с учётом:

- возможного характера военных конфликтов на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края;

- величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- условий размещения организаций и населения в безопасных районах;

- природных, социально-экономических, физико-географических и иных особенностей территории;

- потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых распоряжением Администрации ЗАТО Сибирский и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

5. Распоряжением Главы ЗАТО определяется объем материальных ресурсов из запасов в соответствии с реальной потребностью.
6. Объемы по созданию, хранению, размещению и восполнению запасов:

- по продовольствию, вещевому имуществу, предметам первой необходимости – на 3 суток;

- специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы и оборудования, средства индивидуальной защиты (далее - СИЗ), средства радиационной, химической и биологической разведки, отдельные виды топлива и другие средства – в соответствии со штатной численностью аварийно-спасательных служб.

7. Администрация ЗАТО Сибирский:

 - создает, хранит, размещает и восполняет запасы;

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам запаса;

- заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в запас, а также на ответственное хранение и содержание запаса;

- организует доставку запасов в районы проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- ведет учет и отчетность по операциям с запасами;

- осуществляет контроль за поддержанием запаса в постоянной готовности к использованию;

- осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнения мероприятий по содержанию запасов.

8. Информация о накопленных запасах предоставляется Администрацией ЗАТО Сибирский в Главное управление МЧС России по Алтайскому краю.

9. Решение об использовании запасов принимается Главой ЗАТО или лицом его замещающим.

10. Финансирование накопления, хранения и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Списание запасов, израсходованных, пришедших в негодность, производится в соответствии с законодательством Российской Федерации
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский
от 01.11.2022 № 508
Номенклатура запасов
материально-технических, медицинских и иных средств городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, создаваемых в целях гражданской обороны
	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения, шт.

	1.
	Спасательные веревки
	метр

	2.
	Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи
	шт.

	3.
	Комплекты санитарной обработки
	шт.

	4.
	Гидравлический аварийно-спасательный инструмент и оборудование (ножницы, комбинированные кусачки, расширители, цилиндры силовые, источник давления)
	шт.

	5.
	Комплекты шанцевого инструмента (лопаты штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)
	шт.

	6.
	Грузоподъемные средства (лебедка, тали, домкраты и др.)
	шт.

	7.
	Тросы разные
	шт.

	8.
	Канаты пеньковые
	шт.

	9.
	Бензопилы
	шт.

	10.
	Ножницы для резки проволоки
	шт.

	11.
	Радиостанции УКВ автомобильные
	шт.

	12.
	Радиостанции УКВ носимые
	шт.

	13.
	Телефонные аппараты АТС
	шт.

	14.
	Электромегафоны
	шт.

	15.
	Шлемы защитные пластмассовые
	шт.

	16.
	Подшлемники шерстяные
	шт.

	17.
	Очки защитные
	шт.

	18.
	Рукавицы брезентовые
	пар.

	19.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами
	пар.

	20.
	Специальная одежда (зимняя, летняя)
	комплект

	21.
	Пояса спасательные с карабином
	шт.

	22.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)
	шт.

	23.
	Теплое нижнее белье
	шт.

	24.
	Фонари налобные
	шт.

	25.
	Фонари карманные электрические
	шт.

	26.
	Тепловые пушки
	шт.

	27.
	Бинокли
	шт.

	28.
	Компасы
	шт.

	29.
	Средства индивидуальной защиты органов дыхания для детей до 1,5 лет
	шт.

	30.
	Комплекты дозиметров (индивидуальных)
	шт.

	31.
	Комплекты носимых знаков ограждения
	шт.

	32.
	Индивидуальные противохимические пакеты
	шт.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский
от 01.11.2022 № 508
Номенклатура
обеспечения населения продуктами питания

	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения, шт.

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм

	2.
	Крупа гречневая
	грамм

	3.
	Крупа рисовая
	грамм

	4.
	Изделия макаронные
	грамм

	5.
	Консервы мясные
	грамм

	6.
	Консервы рыбные
	грамм

	7.
	Масло животное
	грамм

	8.
	Масло растительное
	грамм

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	грамм

	10.
	Сахар
	грамм

	11.
	Чай
	грамм

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	грамм

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	грамм

	14.
	Консервы овощные, томатные
	грамм

	15.
	Соль поваренная пищевая
	грамм

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	грамм

	17.
	Спички
	коробок